
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 220
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 651 DEL 29-05-2025

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO AI
SERVIZI DI IGIENE URBANA E AMBIENTALE DEL COMUNE DI CARBONIA. CUP
G49I24001500004 - CIG B710DBCB2D. APPROVAZIONE ATTI DI GARA

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta comunale n. 284 del 09.12.2024 con la quale

·        è stato approvato il progetto definitivo relativo al Servizio di Igiene Urbana e Ambientale - redatto
dalla GESAP Consulting Srl, con sede in Roma Via della Mendola 54, 00135, P.I.V.A. 15824211005,
acquisito al prot. 70601/2024 - dando atto che la durata contrattuale del servizio è stabilita in otto anni e
dando indirizzo al Dirigente del Settore II affinché promuova l’adozione di tutti gli ulteriori atti e
provvedimenti per l’indizione della gara ad evidenza pubblica secondo le prescrizioni della vigente
normativa;

·        è stato dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Giovanni Tocco, Funzionario
Tecnico E.Q. dell’Ufficio Ambiente;

·        è stato dato indirizzo al Dirigente del Settore II per la promozione dell’iter di adozione di tutti gli
ulteriori atti e provvedimenti per l'indizione della gara ad evidenza pubblica secondo le prescrizioni della
vigente normativa, approvando tutti i necessari ulteriori elaborati tecnici (tra cui il capitolato speciale
d’appalto e i criteri di valutazione dell’offerta) precisando che per lo schema di contratto si farà
riferimento alla Deliberazione ARERA del 3 agosto 2023 n. 385/2023/R/rif, recante “Schema tipo di
contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori dei rifiuti urbani”.

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi è stato inserito all’interno del Programma triennale degli acquisti di
beni e servizi 2025/2027 ed allo stesso è stato attribuito il seguente CUP G49I24001500004 e CUI
S81001610922202500003.

DATO ATTO CHE con propria Determinazione in data 27/05/2025, n. 635 (S/70) il Dirigente del II Settore, per
le motivazioni ivi indicate, ha assunto determinazione a contrattare per l’affidamento dei Servizi di igiene urbana
e ambientale del Comune di Carbonia per un importo complessivo pari a € 33.360.413,12 (al netto di IVA di
legge), di cui € 32.276.013,12 per servizi ed € 84.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite
una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. 36/2023 da svolgersi attraverso
la Piattaforma di approvvigionamento digitale del Sardegna CAT, con selezione dell’operatore economico tramite
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi dell’art.108 del decreto Legislativo citato e ha approvato il progetto di servizio da porre a base di gara,
costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e gli altri allegati di cui alla Determinazione su citata;
DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigente Settore II in data 27/05/2025, n. 635 (S/70) è stato demandato
all’Ufficio Appalti l’espletamento della procedura di gara sino alla stipula del contratto;

CONSIDERATO CHE

1/4  



·         l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana e servizi complementari
del Comune di Carbonia, compreso lo spazzamento delle strade;

·         il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l’igiene e il decoro della città di Carbonia;

·        il contratto di Appalto ha durata di anni 8 [otto] decorrenti dalla data indicata sul verbale di effettivo
inizio del servizio;

·        ai sensi dell’art. 8.1 del Capitolato, in casi eccezionali, alla scadenza naturale del Contratto, il
Contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate
all’articolo 120, comma 11, del Codice (c.d. “Proroga Tecnica”);

·        il valore stimato dell’appalto per gli otto anni di durata del contratto, ai sensi dell’art.14 del Codice, è
pari a € 34.080.413,12 di cui € 33.360.413,12 quale costo per i servizi base e € 720.000,00 quale costo
stimato del servizio di ritiro sfalci e triturazione a carico degli utenti richiedenti;

·        l’importo complessivo a base di gara è pari a € 33.360.413,12, di cui € 32.276.013,12 per servizi
(compreso dei costi della manodopera per € 19.620.386,96) ed € 84.400,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre iva di legge;

·        il contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DLgs.36/2023, sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

·        ai sensi dell'art. 18, comma 3 del Codice dei contratti si applica il termine dilatorio di 32 giorni per la
stipula del contratto, salvo quanto previsto dallo stesso articolo.

VISTI il Disciplinare, e gli Allegati 2 e 3 (Modulo Domanda di partecipazione e Modulo Offerta economica),
predisposti dall’ufficio Appalti sulla base del progetto approvato dal Dirigente del Settore II con propria
Determinazione in data 27/05/2025, n. 635 (S/70) e ritenuto di approvarli;
DATO ATTO CHE al fine di assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici si procederà
secondo gli obblighi e le modalità previste dalla normativa vigente per le procedure avviate dopo il 01/01/2024;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile della fase di affidamento è il Dirigente del IV settore, dott. M. Elisabetta
Di Franco;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti, tramite le piattaforme digitali,
assolvono agli obblighi in materia di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i., da
adempiere mediante comunicazione alla BDNCP secondo quanto previsto nel provvedimento Anac di cui all’art.
28, comma 4 del D.lgs. 36/2023;

VISTI:
·         il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
·         il D.Lgs n. 36 del 2023;
·         lo Statuto del Comune
·         il regolamento di contabilità armonizzato;
·         il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
·         il bilancio di previsione in corso;
·         il Piano esecutivo di gestione in corso;

D E T E R M I NA
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.      Di approvare il Disciplinare, e gli Allegati 2 e 3 (Modulo Domanda di partecipazione e Modulo
Offerta economica) predisposti dall’Ufficio appalti e relativi all’affidamento della GARA EUROPEA A
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO RELATIVO AI SERVIZI DI IGIENE URBANA E
AMBIENTALE DEL COMUNE DI CARBONIA e di disporne la pubblicazione secondo la normativa
vigente;
2.      Di dare atto che si procederà tramite procedura aperta di cui all’articolo 71 del decreto legislativo n.
36/2023, in modalità telematica, attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale Unica di
Committenza della Regione Sardegna CAT, con selezione dell’operatore economico tramite il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai

2/4  



sensi dell’art.108 del decreto Legislativo citato;
3.      Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giovanni Tocco, Funzionario Tecnico E.Q.
dell’Ufficio Ambiente;
4.      Di dare atto che il Responsabile di fase è il Dirigente del IV Settore, dott.sa Maria Elisabetta Di
Franco;
5.       Di dare atto che:

·        l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana e servizi complementari
del Comune di Carbonia, compreso lo spazzamento delle strade;

·         il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l’igiene e il decoro della città di Carbonia;

·        il contratto di Appalto ha durata di anni 8 [otto] decorrenti dalla data indicata sul verbale di effettivo
inizio del servizio;

·        ai sensi dell’art. 8.1 delCapitolato, in casi eccezionali, alla scadenza naturale del Contratto, il
Contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate
all’articolo 120, comma 11, del Codice (c.d. “Proroga Tecnica”);

·        il valore stimato dell’appalto per gli otto anni di durata del contratto, ai sensi dell’art.14 del Codice, è
pari a € 34.080.413,12 di cui € 33.360.413,12 quale costo per i servizi base e € 720.000,00 quale costo
stimato del servizio di ritiro sfalci e triturazione a carico degli utenti richiedenti;

·        l’importo complessivo a base di gara è pari a € 33.360.413,12, di cui € 32.276.013,12 per servizi
(compreso dei costi della manodopera per € 19.620.386,96) ed € 84.400,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre iva di legge;

·        il contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DLgs.36/2023, sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

·        ai sensi dell'art. 18, comma 3 del Codice dei contratti si applica il termine dilatorio di 32 giorni per la
stipula del contratto, salvo quanto previsto dallo stesso articolo.

6.      Di dare altresì atto che gli atti approvati con il presente atto non vengono allo stesso materialmente
allegati, al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di pubblicità degli appalti
pubblici;
7.      Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
8.      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
9.      

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
10.  Di dare atto che al fine di assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici si
procederà secondo gli obblighi e le modalità previste dalla normativa vigente per le procedure avviate
dopo il 01/01/2024;
11.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
12.  Di dare altresì atto che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti, tramite le piattaforme digitali,
assolvono agli obblighi in materia di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.,
da adempiere mediante comunicazione alla BDNCP secondo quanto previsto nel provvedimento Anac di
cui all’art. 28, comma 4 del D.lgs. 36/2023;

 

 

3/4  



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


